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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주신흥중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 3,910,803 5,140,751 3,715,131 -195,672 -5 -1,425,620 -27.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 2,984,261 80.3

학생복지/교육격차 해소 251,345 6.7

기본적 교육활동 77,739 2

선택적 교육활동 7,900 0.2

교육활동 지원 98,327 2.6

학교 일반운영 290,559 7.8

학교 재무활동 5,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,677,499 98.9

이전수입 기타이전수입 1,000 0

자체수입 학부모부담수입 30,832 0.8

자체수입 행정활동수입 5,300 0.1

기타수입 전년도이월금 500 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,678,499 3,905,303 -226,804

1.지방교육행정기관이전수입 3,677,499 3,904,303 -226,804

1.교육비특별회계전입금수입 3,677,499 3,904,303 -226,804

1.사립학교보조금수입 3,677,499 3,904,303 -226,804

1.인건비재정결함보조금 2,981,161 3,422,218 -441,057
인건비재정결함보조금 : 2,981,161,000원 * 1

교 =
2,981,161,000

2.운영비재정결함보조금 542,258 482,085 60,173
학교기본운영비(경상운영비포함) : 

542,258,000원 * 1교 =
542,258,000

3.목적사업비보조금 154,080 0 154,080 무료급식비 : 154,080,000원 * 1교 = 154,080,000

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.사학법인이전수입 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0 건강보험법인부담금 : 1,000,000*1교= 1,000,000

2.자체수입 36,132 5,500 30,632

1.학부모부담수입 30,832 0 30,832

1.수익자부담수입 30,832 0 30,832

1.급식비 30,832 0 30,832

1.급식비 30,832 0 30,832 교직원급식비 : 4,100*40명*188일= 30,832,000

2.행정활동수입 5,300 5,500 -200

1.사용료및수수료 4,500 0 4,500

1.사용료및수수료 4,500 0 4,500

1.사용료 4,500 0 4,500 체육관임대료 : 150,000*3회*10월= 4,500,000

2.기타행정활동수입 800 5,500 -4,700

1.이자수입 800 500 300

1.이자수입 800 500 300 예금이자수입 : 200,000*4회= 800,000

2.기타행정활동수입 0 5,000 -5,000

1.기타행정활동수입 0 5,000 -5,000

3.기타수입 500 0 500

1.전년도이월금 500 0 500

1.순세계잉여금 500 0 500
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 500 0 500

1.순세계잉여금 500 0 500 순세계잉여금 : 500,000*1교= 500,000

세입합계 3,715,131 3,910,803 -195,672
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,984,261 3,425,318 -441,057

1.교직원보수 2,951,131 3,422,218 -471,087

1.사립학교 교원보수 2,611,867 3,014,029 -402,162

1.기본급 1,473,526 1,598,519 -124,993

1.봉급 1,473,526 1,598,519 -124,993 봉급 : 122793780*12회= 1,473,526,000

2.정액수당 622,932 777,584 -154,652

1.정근수당 192,540 192,540 0 정근수당 : 79769900*2회= 159,540,000

정근수당가산금 : 2300000*12회= 27,600,000

정근수당추가가산금 : 450000*12회= 5,400,000

2.성과상여금 93,054 142,349 -49,295 성과상여금 : 93054000*1회= 93,054,000

3.가족수당 24,000 24,000 0 가족수당 : 2000000*12회= 24,000,000

4.육아휴직수당 14,400 14,400 0 육아휴직수당 : 1200000*12회= 14,400,000

5.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 80000*12회= 960,000

6.교직수당 78,000 84,000 -6,000 교직수당 : 6500000*12회= 78,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 6,000 6,000 0
교직수당가산금(원로교사) : 50000원*10명

*12회=
6,000,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0 보직교사수당 : 70000원*9명*12회= 7,560,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 26,520 26,520 0 담임수당 : 130000원*17명*12회= 26,520,000

10.관리업무수당 7,200 7,200 0 관리업무수당 : 600000*12회= 7,200,000

11.정액급식비 43,680 43,680 0 정액급식비 : 3640000*12회= 43,680,000

12.명절휴가비 120,618 196,875 -76,257 명절휴가비 : 60308690*2회= 120,618,000

13.직급보조비 8,400 8,400 0 직급보조비 : 700000*12회= 8,400,000

14.교직수당가산금9(사서교사수당) 0 23,100 -23,100

3.초과근무수당 18,749 58,232 -39,483

1.시간외근무수당 18,749 58,232 -39,483 정액분 : 530240*12회= 6,363,000

초과근무수당 : 1032140*12회= 12,386,000

4.부담금 34,932 125,796 -90,864

1.교직원법정부담금 34,932 125,796 -90,864 연금부담금 : 1550617*12회= 18,608,000

건강보험부담금 : 884896*12회= 10,619,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

재해보상부담금 : 475340*12회= 5,705,000

5.기간제교원인건비 461,728 453,898 7,830

1.봉급 262,884 262,884 0 기간제봉급 : 21907000*12회= 262,884,000

2.정근수당 15,206 15,206 0 기간제정근수당 : 6043000*2회= 12,086,000

기간제정근수당가산금 : 260000*12회= 3,120,000

3.가족수당 2,760 0 2,760 가족수당 : 230000*12회= 2,760,000

4.교직수당 25,500 25,500 0 기간제교직수당 : 2125000*12회= 25,500,000

5.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,800 7,800 0 기간제담임수당 : 650000*12회= 7,800,000

6.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 기간제보건활동수당 : 30,000*12회= 360,000

7.시간외근무수당 12,240 12,240 0
기간제초과근무수당(정액분) : 850000*12

회=
10,200,000

기간제초과근무수당(초과분) : 170000*12

회=
2,040,000

8.정액급식비 14,280 14,280 0 기간제정액급식비 : 1190000*12회= 14,280,000

9.명절휴가비 30,698 30,698 0 기간제명절휴가비 : 15349000*2회= 30,698,000

10.교직수당가산금9(사서교사수당) 0 6,930 -6,930

11.기간제교원인건비 45,000 45,000 0 기간제퇴직금 : 4500000*10명= 45,000,000

12.기간제교원법정부담금 45,000 33,000 12,000 기간제부담금 : 3750000*12회= 45,000,000

2.사립학교 직원보수 339,264 408,189 -68,925

1.기본급 183,164 247,289 -64,125

1.봉급 183,164 247,289 -64,125 봉급 : 15263660*12회= 183,164,000

2.정액수당 105,552 105,552 0

1.정근수당 25,868 25,868 0 정근수당 : 9544000*2회= 19,088,000

정근수당가산금 : 484000*12회= 5,808,000

정근수당추가가산금 : 81000*12회= 972,000

2.성과상여금 18,324 18,324 0 성과상여금 : 9162000*2회= 18,324,000

3.대우공무원수당 4,908 4,908 0 대우수당 : 409000*12회= 4,908,000

4.가족수당 4,800 4,800 0 가족수당 : 400000*12회= 4,800,000

5.정액급식비 7,800 7,800 0 정액급식비 : 130000원*5명*12회= 7,800,000

6.명절휴가비 23,016 23,016 0 명절휴가비 : 11508000*2회= 23,016,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.연가보상비 9,397 9,397 0 연가보상비 : 9397000*1회= 9,397,000

8.특수직무수당 1,800 1,800 0 특수직무수당 : 150000*12회= 1,800,000

9.직급보조비 9,639 9,639 0 직급보조비 : 803250*12회= 9,639,000

3.초과근무수당 20,655 18,255 2,400

1.시간외근무수당 20,655 18,255 2,400 정액분 : 521180*12회= 6,255,000

초과근무수당 : 1200000*12회= 14,400,000

4.부담금 29,893 37,093 -7,200

1.교직원법정부담금 29,893 37,093 -7,200 연금부담금 : 1316500*12회= 15,798,000

건강보험부담금 : 1103300*12회= 13,240,000

재해보상부담금 : 71190*12회= 855,000

2.기타 교직원보수 30,030 0 30,030

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.기타수당 30,030 0 30,030

1.교원연구비 30,030 0 30,030

1.기타수당 30,030 0 30,030 기간제교원연구비 : 577500*12회= 6,930,000

교육연구비 : 1925000*12회= 23,100,000

3.교직원 복지 및 역량강화 3,100 3,100 0

1.교직원역량강화 2,200 2,200 0

1.직무연수 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교직원 교육경비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.여비 200 0 200 여비 : 50,000원*4회= 200,000

2.정보화연수 0 200 -200

1.여비 0 200 -200

3.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
교직원 역량강화 교육경비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

4.교직원연수지원 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
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2.교직원복지 900 900 0

1.퇴임식,스승의날행사 900 0 900

1.교직원복지비 900 0 900 퇴임행사용품구입 : 900,000원*1회= 900,000

2.교직원문화행사 0 900 -900

1.교직원복지비 0 900 -900

3.교직원맞춤형복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 251,345 60,990 190,355

1.급식 관리 187,025 0 187,025

1.학교급식운영 187,025 0 187,025

1.조리원인건비 0 0 0

2.급식재료구입비 159,268 0 159,268

1.급식용식재료비 159,268 0 159,268
식품비(학생,교직원) : 159,26,8000원*1교

=
159,268,000

3.급식운영비 25,644 0 25,644

1.일반수용비 17,854 0 17,854 급식소모품 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

각종검사수수료 : 78,000원*3회= 234,000

전자조달수수료 : 110,000원*5회= 550,000

음식물쓰레기처리비 : 430,000원*10회= 4,300,000

정기소독비 : 45,000원*6회= 270,000

기구및시설수선비 : 250,000원*10회= 2,500,000

2.연료비 7,500 0 7,500 도시가스비 : 750,000원*10회= 7,500,000

3.기타공공요금 90 0 90
가스,음식물책임배상보험료 : 90,000원*1

회
90,000

4.여비 200 0 200 위생교육비 : 200,000원*1회 200,000

4.급식기구확충비 0 0 0

5.대체인건비 2,113 0 2,113

1.기간제직원인건비 2,113 0 2,113 조리종사원대체인건비 : 70,430원*30일= 2,113,000

2.보건관리 23,800 17,860 5,940

1.학생및교직원보건안전관리 13,020 11,480 1,540

1.응급학생후송비 100 100 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0 응급학생후송 : 10,000원*5명*2회= 100,000

2.학생건강검사 5,800 5,440 360

1.일반수용비 0 400 -400

2.학생복지비 5,800 5,040 760 학생건강검사비 : 30,000원*180명*1회= 5,400,000

학생소변검사비 : 1,000원*400명*1회= 400,000

3.보건실운영 7,120 5,940 1,180

1.일반수용비 0 3,000 -3,000

2.운영수당 720 0 720 보건교육 강사수당 : 60,000원*6명*2회= 720,000

3.교육운영비 4,100 2,940 1,160 소모품 및 기타 : 20,000원*5개*2회= 200,000

감염병예방물품및기타 : 100,000원*8개*4

회=
3,200,000

보건교육 자료비 : 50,000원*2개*2회= 200,000

보건교육 교구 구입 : 50,000원*2개*2회= 200,000

보건교육 행사용품 구입 : 20,000원*5개*3

회=
300,000

4.학생복지비 2,300 0 2,300 의료용품 및 기타 : 80,000원*5개*2회= 800,000

의약품및기타 : 30,000원*20개*2회= 1,200,000

세탁및수리비 : 30,000원*5개*2회= 300,000

4.[국고]보건실 운영 0 0 0

2.학교환경위생관리 10,780 6,380 4,400

1.먹는물관리 5,180 4,080 1,100

1.일반수용비 5,180 4,080 1,100 수질검사 및 기타경비 : 120,000원*4회= 480,000

정수기유지보수 : 400,000원*10회= 4,000,000

저수조청소료 : 350,000원*2회= 700,000

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0 공기질관리비 : 700,000원*2회= 1,400,000

3.방역관리 1,800 900 900

1.일반수용비 1,800 900 900 교사내 소독 : 200,000원*9회= 1,800,000

4.공기청정기운영 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400 공기청정기 운영비 : 800,000원*3회= 2,400,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 40,520 43,130 -2,610

1.학생장학금운영 900 900 0

1.학생장학금지원 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0 학생장학금 : 90,000*10명= 900,000

2.교육복지우선 0 0 0

1.교육복지사 인건비 0 0 0

2.교육복지사업 운영비 0 0 0

3.학생복지운영 39,620 42,230 -2,610

1.졸업앨범제작 0 0 0

2.학생교과서구입 39,620 42,230 -2,610

1.교육운영비 39,620 42,230 -2,610 학생교과서구입 : 39,620,000*1교= 39,620,000

3.학생교복구입 0 0 0

4.학생도서지원 0 0 0

3.기본적 교육활동 77,739 41,261 36,478

1.교과 활동 31,109 21,191 9,918

1.교과활동지원 4,000 4,850 -850

1.보결수업관리 1,000 900 100

1.운영수당 1,000 900 100 보결수당 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.보충과정운영 500 450 50

1.교육운영비 500 450 50 교육용소모품 : 100,000원*5회= 500,000

3.기초학력지도 500 500 0

1.운영수당 500 0 500
기초학습지도비 및 기타경비 : 100,000원

*5회=
500,000

2.교육운영비 0 500 -500

4.학력신장비 2,000 3,000 -1,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 학습지도수당 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.교육운영비 0 3,000 -3,000

2.국어 교과활동 1,400 100 1,300

1.교과운영 1,400 100 1,300
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,400 100 1,300 교육용품 : 7,000원*200권 1,400,000

3.사회 교과활동 1,830 220 1,610

1.교과운영 830 220 610

1.교육운영비 830 220 610
학습준비물 및 기타(사회) : 60,000원*3명

=
180,000

학습준비물 및 기타(도덕) : 150,000원*3

회=
450,000

역사골든벨 대회  : 100,000원*1회= 100,000

모의투자대회  : 100,000원*1회= 100,000

2.기후변화교육운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 맞춤형환경교육 : 100,000원*10회= 1,000,000

4.수학 교과활동 5,300 300 5,000

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 학습준비물및기타 : 100,000원*3회= 300,000

2.수학교육나눔학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
수학교육나눔학교운영(파이데이행사) : 

500,000원*1회=
500,000

수학교육나눔학교운영(수학신문 제작) : 

600,000원*2회=
1,200,000

수학교육나눔학교운영(수학학술제) : 

400,000원*1회=
400,000

수학교육나눔학교운영(수학골든벨) : 

300,000원*1회=
300,000

수학교육나눔학교운영(수학활동지제작) : 

800,000원*2회=
1,600,000

수학교육나눔학교운영(창의수학 콘테스트)

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

5.과학 교과활동 12,279 8,391 3,888

1.교과운영 12,279 8,391 3,888

1.교육운영비 6,279 6,039 240 과학행사 및 기타경비 : 300,000원*2회= 600,000

과학실습재료비 : 300,000원*3학년= 900,000

과학진로체험활동 : 700,000원*1회= 700,000

기술.가정실습비 : 10,000원*345명= 3,450,000

기술.가정 교육용품 : 37,000원*17회 = 629,000

2.비품구입비 6,000 2,352 3,648 안전관리물품 : 500,000원*2회= 1,000,000

과학교구구입 : 5,000,000원*1회= 5,000,000
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예산액

전년도

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학실환경개선사업 0 0 0

6.체육 교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 900 900 0 교사용 피복비 : 300,000원*3명= 900,000

2.교육운영비 3,100 3,100 0 기타교육경비 : 250,000원*6회= 1,500,000

체육학습용품(공및기타) : 500,000원*2회= 1,000,000

체육학습용 청소용품 : 300,000원*2회= 600,000

2.학습준비물지원 0 0 0

3.스포츠강사인건비 0 0 0

7.예술 교과활동 2,000 2,700 -700

1.교과운영 2,000 2,700 -700

1.교육운영비 2,000 1,700 300 미술용품 및 기타 : 80,000원*10회= 800,000

피아노조율 및 기타 : 400,000원*2회= 800,000

음악교과활동용품 외 기타 : 200,000원*2

회=
400,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000

8.외국어 교과활동 200 540 -340

1.교과운영 200 540 -340

1.일반수용비 0 410 -410

2.교육운영비 200 130 70 교육용품 : 100,000원*2회= 200,000

9.선택 교과활동 100 90 10

1.교과운영 100 90 10

1.교육운영비 100 90 10 교육용소모품 : 50,000원*2회= 100,000

2.창의적 체험활동 21,780 20,070 1,710

1.자율활동 18,090 15,080 3,010

1.학생회활동지원 6,310 6,290 20

1.교육운영비 6,110 6,110 0 학생회운영비 및 경비 : 251,000원*10회 2,510,000

체험학습활동비 : 1,800,000원*2회 3,600,000

2.학생복지비 200 180 20 학생격려및위로경비 : 100,000원*2회= 200,000
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2.학급교육활동경비 5,100 1,700 3,400

1.교육운영비 5,100 1,700 3,400 학급별자율활동비 : 300,000원*17학급= 5,100,000

3.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 시상 및 교육용경비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.학교특색사업 5,680 6,090 -410

1.교육운영비 5,680 6,090 -410 행사현수막및기타 : 70,000원*5회= 350,000

학생시상경비 : 450,000원*2회= 900,000

희현제경비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

각종영어대회 : 150,000원*2회= 300,000

찬송가부르기대회 : 630,000원*1회 630,000

신흥한마당 시상 및 교육용경비 : 

2,000,000원*1회
2,000,000

5.학급환경영화운영 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

3.동아리활동 660 660 0

1.동아리활동 660 660 0

1.학생복지비 660 660 0 학생동아리 지원 : 330,000원*2회 660,000

4.봉사활동 2,000 2,000 0

1.청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 분리수거용 봉투 : 200,000원*5회 1,000,000

교실청소용품 : 100,000원*5회 500,000

기타청소용품 : 100,000원*5회 500,000

5.진로활동 1,030 2,330 -1,300

1.자기이해활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 창의인성교육운영비 : 100,000원*3회= 300,000

인성및기타교육용품 : 50,000원*2회= 100,000

2.진로계획활동 360 360 0

1.운영수당 360 360 0 각종교육 강사료 : 90,000원*4회= 360,000
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3.진로체험활동 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0 진로지도용품(책및기타) : 90,000원*3회= 270,000

4.보건교육 0 1,300 -1,300

1.운영수당 0 600 -600

2.교육운영비 0 700 -700

3.자유학기(년) 활동 24,850 0 24,850

1.자유학기(년)제활동 24,850 0 24,850

1.진로탐색활동 8,500 0 8,500

1.교육운영비 8,500 0 8,500
진로탐색 체험 및 간식비 : 20,000원*150

명*1회=
3,000,000

진로체험 차량비 : 550,000원*5학급*2회= 5,500,000

2.주제선택활동 7,480 0 7,480

1.운영수당 4,480 0 4,480
주제선택 강사료 : 32,000원*5학급*2학기

*14시간=
4,480,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000 주제선택 물품 구입 : 500,000원*6과목= 3,000,000

3.예술,체육활동 2,780 0 2,780

1.교육운영비 2,780 0 2,780 예술체육 물품 구입 : 500,000원*3과목= 1,500,000

예술체육활동 강사료 : 32,000원*5반*8회= 1,280,000

4.동아리활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 동아리 물품 구입 : 300,000원*5부서= 1,500,000

5.자유학년운영 4,590 0 4,590

1.교육운영비 4,210 0 4,210
교과별 수업개선 물품 구입 : 300,000원

*11과목=
3,300,000

자유학년제 발표회 : 5,000원*60매= 300,000

자유학년제 운영비 : 610,000원*1회= 610,000

2.목적사업업무추진비 380 0 380 교사연수비 : 150,000원*2회= 300,000

학부모연수비 : 80,000원*1회= 80,000

4.선택적 교육활동 7,900 7,900 0

1.국제교육 900 900 0

1.국제교육운영 900 900 0

1.자매결연학교교류 900 900 0
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1.여비 450 450 0 자매결연학교방문출장비 : 225,000원*2회= 450,000

2.교육운영비 450 450 0 재매결연학교문화체험비 : 450,000원*1회= 450,000

2.독서활동 7,000 7,000 0

1.독서활동운영 7,000 7,000 0

1.도서구입 6,000 6,500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

2.도서구입비 6,000 6,000 0 도서구입 : 15,000원*200권*2회= 6,000,000

2.도서관운영 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500 도서관운영용품 : 50,000원*5종*2회= 500,000

도서관행사및 시상비 : 250,000원*2회= 500,000

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.기타선택적교육운영 0 0 0

1.대학교 교육실습생 운영 0 0 0

5.교육활동 지원 98,327 102,633 -4,306

1.교무업무 운영 66,887 57,593 9,294

1.교무학사운영 66,887 57,593 9,294

1.교무실무사인건비 50,077 45,638 4,439

1.무기계약직원인건비 45,037 41,018 4,019 교무실무사 연봉 : 1895200*12회= 22,743,000

교무실무사 기타수당 : (600000*2회)+(450000*2

회)+(140000+130000)*12회+(500000원*1회)+1000000=
6,840,000

교무실무사 연차수당 : 112560*25회= 2,814,000

교무실무사 퇴직금 : 4,000,000*1명= 4,000,000

교무실무사 장기가산금 : 720,000*12회= 8,640,000

2.무기계약직원법정부담금 5,040 4,620 420
교무실무사 4대보험기관부담금 : 

420000*12월*1명=
5,040,000

2.교무학사운영 8,840 4,395 4,445

1.교육운영비 8,840 4,395 4,445 교육계획서및학사달력 : 3,300,000원*1회= 3,300,000

교육용소모품 : 250,000원*4회= 1,000,000

각종유인물 및 기타 : 250,000원*2회= 500,000

모범학생시상 : 10,000원*17학급*2회= 340,000
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출석부 및 기타 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

스쿨레터(가정통신)전송료 : 220,000원*10

회=
2,200,000

3.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
교육과정설명회등기타경비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

4.입학식 및 졸업식 3,270 2,770 500

1.교육운영비 3,270 2,770 500 입학식준비경비 : 270,000원*1회= 270,000

졸업시상및기타 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

5.교육과정평가 2,400 2,400 0

1.일반수용비 600 600 0 우편료 및 기타 : 150,000원*4회= 600,000

2.교육운영비 1,800 1,800 0 OMR카드 및 봉투 : 300,000원*2회= 600,000

시험관리경비 : 400,000원*3회= 1,200,000

6.환경정리 1,300 1,390 -90

1.교육운영비 1,300 1,390 -90 환경정리시상비 : 150,000원*1회*3년= 450,000

환경정리용품 : 50,000원*17학급= 850,000

2.생활지도운영 5,700 800 4,900

1.학생생활상담지도 3,200 800 2,400

1.학생생활지도 운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 각종소모품 및 기타 : 100,000원*4회= 400,000

2.배움터자원봉사자 0 0 0

3.체험·공감형예방교육 0 0 0

4.상담실운영비 2,800 800 2,000

1.교육운영비 2,800 800 2,000 상담실 물품구입 : 200,000원*2회= 400,000

상담실 타기관 의뢰비용 등 기타경비 : 

200,000원*2회=
400,000

외부 연계비 : 500,000원*2명= 1,000,000

상담 재료비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.학교폭력예방 0 0 0

1.안전한학교환경구축 0 0 0

2.학교폭력맞춤형대응 0 0 0
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3.학생안전교육 2,500 0 2,500

1.안전교육 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 학생안전교육비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

3.연구학교 운영 7,000 27,200 -20,200

1.연구학교운영 7,000 27,200 -20,200

1.혁신학교운영 0 0 0

2.학교자율선택과제운영 7,000 2,000 5,000

1.교육운영비 7,000 2,000 5,000 학습연구 및 교육용품 : 350,000원*3회= 1,050,000

기타교육활동경비 : 700,000원*6회= 4,200,000

학습협의 및 행사경비 : 350,000원*5회= 1,750,000

3.자유학기제운영 0 23,700 -23,700

1.교육운영비 0 23,700 -23,700

4.학부모학교참여활성화 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 200 -200

2.교육운영비 0 900 -900

3.일반업무추진비 0 400 -400

4.학습지원실 운영 13,740 17,040 -3,300

1.방송실운영 1,600 750 850

1.방송실운영 1,600 750 850

1.교육운영비 1,600 750 850 방송교육 및 기타경비 : 150,000원*4회= 600,000

교육용소모품 및 수리비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.정보화실운영 12,140 16,290 -4,150

1.학교정보화지원 12,140 16,290 -4,150

1.일반수용비 0 2,490 -2,490

2.기타공공요금 0 4,800 -4,800

3.교육운영비 6,140 1,800 4,340
각종소모품(프린트토너) : 100,000원*20회

=
2,000,000

교육정보화용품 : 100,000원*10회= 1,000,000

정보화용기기수리 : 100,000원*9회= 900,000

김소희 2022년 02월 28일 20시 28분 53초 17 전라북도교육청 전주신흥중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

기타정보화경비(유지관리비) : 170,000*12

회
2,040,000

교육용소프트웨어구입 : 100,000원*2회= 200,000

4.비품구입비 6,000 7,200 -1,200 정보화기기구입 : 1,000,000원*6회= 6,000,000

2.정보화업무 운영 0 0 0

5.교육여건 개선 5,000 0 5,000

1.교육환경개선 5,000 0 5,000

1.책·걸상구입 0 0 0

2.칠판교체 0 0 0

3.교실환경개선 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000 각종비품구입비 : 500,000원*5종*2회= 5,000,000

6.학교 일반운영 290,559 270,201 20,358

1.학교기관 운영 93,097 92,279 818

1.부서기본운영 43,020 41,673 1,347

1.교장실운영 9,130 9,130 0

1.일반수용비 0 500 -500

2.여비 3,000 3,000 0 관내 출장여비 : 20,000*50회= 1,000,000

관외 출장여비 : 200,000*10회= 2,000,000

3.교육운영비 500 500 0 기타교육활동비 : 100,000*3회= 300,000

학교행사 및 기타 : 100,000*2회= 200,000

4.일반업무추진비 1,950 1,950 0 교직원 협의회 : 200,000*5회= 1,000,000

유관기관협의 경비 : 100,000*2회= 200,000

교직원 경조사비 : 50,000*15회= 750,000

5.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0 직책급업무수행경비 : 265,000*12회= 3,180,000

6.비품구입비 500 0 500 사무용기기 : 500,000*1회= 500,000

2.행정실운영 19,790 17,203 2,587

1.일반수용비 12,090 12,503 -413 접대용차 : 100,000원*4회= 400,000

복사용지A4 : 375,000원*6회= 2,250,000

신문용지A4 : 200,000*3회= 600,000
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각종잉크 및 토너 : 100,000원*12회= 1,200,000

행정장비수리 : 250,000원*4회= 1,000,000

공고수수료 및 광고 : 500,000*1회= 500,000

업무용도서 등 : 100,000원*2회= 200,000

신문 등 월간구독료 : 10,000원*2종*12회= 240,000

각종소모품 : 300,000*2회= 600,000

방역및기타 : 50,000*4회= 200,000

각종수수료 : 250,000원*6회= 1,500,000

각종인쇄 및 제작 : 200,000*3회= 600,000

사무용품 : 500,000*2회= 1,000,000

사무용기기유지보수비 : 150,000원*12회= 1,800,000

2.기타공공요금 1,100 600 500 재정보증보험료 : 700,000원*1회= 700,000

학교배상책임보험료 : 400,000원*1회= 400,000

3.여비 3,500 3,500 0 관내여비 : 20,000원*75회= 1,500,000

관외여비 : 250,000원*8회= 2,000,000

4.일반업무추진비 300 0 300 행정실협의회 : 10,000원*15명*2회= 300,000

5.비품구입비 2,800 500 2,300 사무용기기 : 700,000원*4회= 2,800,000

6.도서구입비 0 100 -100

3.교무부운영 14,100 13,780 320

1.일반수용비 1,200 1,000 200
학교자치활성화(교사회,직원회) : 300,000

원*4회=
1,200,000

2.여비 8,820 8,820 0 교원관내 여비 : 20,000원*171회= 3,420,000

교원관외 여비 : 150,000원*36회= 5,400,000

3.교육운영비 2,880 2,880 0 각종소모품 : 90,000원*12회= 1,080,000

교육용복사기유지비 : 150,000원*12회= 1,800,000

4.일반업무추진비 1,200 1,080 120
학년별 협의 회의비 : 100,000원*3년*4분

기=
1,200,000

4.연구부운영 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200

5.학생부운영 0 360 -360
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1.교육운영비 0 360 -360

2.행정지원인력운용 50,077 50,606 -529

1.행정(사무)실무사인건비 50,077 50,606 -529

1.무기계약직원인건비 45,037 45,566 -529 사무실무사 연차수당 : 112560*25회= 2,814,000

사무실무사 퇴직금 : 4,000,000*1명= 4,000,000

사무실무사 기타수당 : (600000*2회)+(450000*2

회)+(140000+130000)*12회+(500000원*1회)+1000000=
6,840,000

사무실무사 장기가산금 : 720,000*12회= 8,640,000

사무실무사 연봉 : 1895200*12회= 22,743,000

2.무기계약직원법정부담금 5,040 5,040 0
사무실무사 4대보험기관부담금 : 

420000*12월*1명=
5,040,000

2.사회복무요원인건비 0 0 0

2.시설 장비 유지 194,162 176,132 18,030

1.학교시설장비유지 194,162 176,132 18,030

1.공공요금및제세공과금 79,110 74,780 4,330

1.일반수용비 0 500 -500

2.전기요금 45,600 45,600 0
전기요금(식생활관포함) : 3,800,000원*12

회=
45,600,000

3.상하수도료 24,000 24,000 0 상하수도료 : 2,000,000원*12회= 24,000,000

4.기타공공요금 9,510 4,680 4,830 전화요금 : 200,000원*12회= 2,400,000

방화관리자 회비 : 50,000*1회= 50,000

보험료(급식소포함) : 300,000*1회= 300,000

재난시설공제회비 : 1,260,000원 * 1교= 1,260,000

환경개선부담금 : 400,000*1회= 400,000

인터넷관리비(KT) : 400,000*12회= 4,800,000

우편요금 : 5,000원*5회*12회= 300,000

2.시설관리용역 13,200 9,800 3,400

1.일반수용비 13,200 5,600 7,600 3종시설 안전점검료 : 1,200,000*2회= 2,400,000

식생활관 정압기 분해점검료 : 600,000*1

회=
600,000

전기안전관리용역 : 350,000원*12회= 4,200,000

조경관리용역비 : 3,000,000*1회= 3,000,000
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소방시설관리용역 : 250,000원*12회= 3,000,000

2.기타공공요금 0 4,200 -4,200

3.시설일반관리 35,400 24,900 10,500

1.일반수용비 32,400 18,400 14,000 수목시설관리 약품 : 100,000*4회= 400,000

기타 인부임 : 100,000*20품= 2,000,000

폐기물처리비 : 500,000*5회= 2,500,000

시설유지관리비 : 200,000*10회= 2,000,000

시설소모품 : 20,000원*20종*10회= 4,000,000

쓰레기봉투 : 300,000*5회= 1,500,000

시설물수선 : 1,500,000원*10회= 15,000,000

식생활관수리및관리 : 1,500,000*2회= 3,000,000

냉난방기유지관리비 : 200,000*10회= 2,000,000

2.연료비 2,000 2,000 0 냉.난방 연료 : 400,000*5회= 2,000,000

3.시설비 0 4,000 -4,000

4.비품구입비 1,000 500 500 작업용비품 : 500,000*2회= 1,000,000

4.화장실관리 24,300 2,500 21,800

1.기간제직원인건비 20,000 0 20,000 화장실청소원인건비 : 2,000,000원*10월= 20,000,000

2.일반수용비 2,500 2,500 0 화장실수리및관리 : 500,000원*5회= 2,500,000

3.기간제직원법정부담금 1,800 0 1,800 청소원4대보험기관부담금 : 180000원*10월 1,800,000

5.체육관관리 2,000 4,000 -2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 체육관소규모수선비 : 2,000,000*1회= 2,000,000

2.교육운영비 0 4,000 -4,000

6.당직관리 40,152 60,152 -20,000

1.일반수용비 40,152 60,152 -20,000 경비용역비 : 2,800,000원*12회= 33,600,000

무인경비 용역비 : 396,000*12월= 4,752,000

무인경비 관리경비 : 150,000원*12회= 1,800,000

7.교실환경개선 0 0 0

3.학교운영 협력 3,300 1,790 1,510
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,800 1,350 450

1.학교운영위원회운영 1,800 1,350 450

1.일반수용비 200 400 -200 회의운영경비 : 100,000원 * 2회= 200,000

2.여비 700 200 500 회의참석 여비 : 20,000원*7명*5회= 700,000

3.일반업무추진비 900 750 150 학운위 협의회비 : 20,000원*9명*5회= 900,000

2.학부모협력 1,500 440 1,060

1.학부모회운영 1,200 360 840

1.일반수용비 800 90 710 학부모회 행사경비 : 100,000원*2회= 200,000

학부모참여학습용품 : 150,000원*4회= 600,000

2.일반업무추진비 400 270 130 학부모협의회 : 200,000원*2회= 400,000

2.학부모교육 300 80 220

1.일반수용비 300 0 300 학부보참여체험학습 : 100,000원*3회= 300,000

2.여비 0 80 -80

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.교실증개축 0 0 0

2.대수선공사 0 0 0

3.노후시설개선 0 0 0

8.학교 재무활동 5,000 2,500 2,500

1.예비비 5,000 2,500 2,500

1.예비비 5,000 2,500 2,500

1.예비비 5,000 2,500 2,500

1.예비비 5,000 2,500 2,500 비상용예산 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

세출합계 3,715,131 3,910,803 -195,672
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